
32006E0773

14.11.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 313/15

ACȚIUNEA COMUNĂ 2006/773/PESC A CONSILIULUI
din 13 noiembrie 2006

de modificare și prelungire a Acțiunii comune 2005/889/PESC privind instituirea Misiunii de Asistență la
Frontieră a Uniunii Europene pentru punctul de trecere Rafah (EU BAM Rafah)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană și, în special,
articolul 14,

întrucât:

(1) La 25 noiembrie 2005, Consiliul a adoptat Acțiunea
comună 2005/889/PESC privind instituirea Misiunii de
Asistență la Frontieră a Uniunii Europene pentru punctul
de trecere Rafah (EU BAM Rafah) (1) pentru o perioadă de
12 luni.

(2) Acordul încheiat între Guvernul israelian și Autoritatea
Palestiniană prevede ca mandatul inițial al misiunii, cu o
durată de 12 luni, să poată fi reînnoit pentru o perioadă
suplimentară de șase luni, cu excepția cazului în care toate
părțile sunt de acord să încheie misiunea.

(3) La 15 septembrie 2006, Consiliul a reafirmat importanța
pe care o acordă în continuare misiunii EU BAM Rafah.

(4) Atât partea palestiniană, cât și cea israeliană și-au exprimat
acordul privind prelungirea Misiunii EU BAM Rafah, în
conformitate cu articolul V din Acordul încheiat privind
Misiunea de Asistență la Frontieră a Uniunii Europene pen-
tru punctul de trecere Rafah la frontiera dintre Gaza și
Egipt.

(5) Este necesar ca Acțiunea comună 2005/889/PESC să fie
modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA ACȚIUNE COMUNĂ:

Articolul 1

Acțiunea comună 2005/889/PESC se modifică după cum
urmează:

1. Articolul 3 se elimină.

2. Articolul 13 alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text:

„(1) Suma de referință financiară destinată să acopere
cheltuielile aferente misiunii pentru perioada cuprinsă între
25 noiembrie 2005 și 24 mai 2007 este de 7 600 000 EUR.”

3. La articolul 16, paragraful al doilea se înlocuiește cu următo-
rul text:

„Aceasta expiră la 24 mai 2007.”

4. Articolul 17 se înlocuiește cu următorul text:

„Articolul 17

Prezenta acțiune comună se revizuiește până la 31 martie
2007.”

Articolul 2

Prezenta acțiune comună intră în vigoare la data adoptării sale.

Articolul 3

Prezenta acțiune comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene.

Adoptată la Bruxelles, 13 noiembrie 2006.

Pentru Consiliu

Președintele

E. TUOMIOJA

(1) JO L 327, 14.12.2005, p. 28.

18/vol. 6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 41


